
 

แผนการสอน/จดัการเรยีนรู้มุง่เนน้สมรรถนะอาชพี หน่วยที ่     2 
ชือ่วชิา   ภาษเีงนิไดน้ติบิคุคลกบัการบญัชี สอนครัง้ที่ 3 - 6 
ชือ่หนว่ย   การค านวณและกรอกแบบแสดงรายการ 
เพือ่เสยีภาษเีงินไดน้ติบิคุคล 

คาบรวม    12 

ชือ่เรื่อง   การค านวณและกรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงนิไดน้ติฯิ จ านวนคาบ  12 
หัวขอ้เรือ่ง 
     ดา้นความรู ้

1. เงื่อนไขเก่ียวกับรายได้และรายจ่ายตามประมวลรัษฎากร 
2. ขั้นตอนในการปรับปรุงก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
3. วิธีการกรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

     ดา้นทกัษะ 
4. วิเคราะห์รายได้และรายจ่ายเพ่ือค านวณก าไรสุทธิได้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร 
5. แสดงการปรับปรุงก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร 
6. กรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ 

     ดา้นคณุธรรม / จรยิธรรม / บูรณาการเศรษฐกจิพอเพียง 
          7.  มีการคิดวิเคราะห์แก้ปัญหาด้วยความรอบรู้  และมีเหตุผล อย่างเป็นระบบตามหลักปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง 
         8.  มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงานตามทีได้รับมอบหมายตามหลักภูมิคุ้มกันที่ดี 
 

สาระส าคญั 
         1.  เงื่อนไขเกี่ยวกับรายได้และรายจ่ายตามประมวลรัษฎากร เพื่อค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ
มีรายละเอียดดังนี้ 
           รายการที่ระบุไว้ในมาตรา 65 ตรี ไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย (รายจ่ายต้องห้าม) 
                   1.  เงินส ารองต่าง ๆ นอกจากเงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยเพ่ือสมทบทุนประกันชีวิตที่กันไว้
ก่อนก าไรเฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 65 ของจ านวนเบี้ยประกันภัยที่ได้รับในรอบระยะเวลาบัญชีหลังจากหัก
เบี้ยประกันภัยซึ่งเอาประกันภัยต่อออกแล้วถือเป็นรายจ่ายได้   หรอืเงินส ารองเบี้ยประกัน เพ่ือสมทบทุน
ประกันภัยอื่นที่กันไว้ก่อนค านวณก าไรเฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 40     หรอื  เงินส ารองที่กันไว้เพ่ือเป็นค่า
เผื่อหนี้สงสัยจะสูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ 
                   2.  เงินกองทุน เว้นแต่เงินกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ 
                   3.  รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว การให้โดยเสน่หาหรือการกุศล 
                   4.  ค่ารับรองหรือค่าบริการ  



5. รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน 
6. ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ช าระหรือพึงช าระ 
7. การถอนเงินโดยปราศจากค่าตอบแทนของผู้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
8. เงินเดือนของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนเฉพาะส่วนที่จ่ายเกินสมควร 
9. รายจ่ายซึ่งก าหนดขึ้นเองโดยไม่มีการจ่ายจริง 
10. ค่าตอบแทนแก่ทรัพย์สินซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นเจ้าของ 
11. ดอกเบี้ยที่คิดให้ส าหรับเงินทุน เงินส ารองต่าง ๆ หรือเงินกองทุนของตนเอง 
12. ผลเสียหายอันอาจได้กลับคืนเนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุ้มกันใด ๆ หรือขาดทุน 

สุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีก่อน ๆ 
13. รายจ่ายซึ่งมิใช่รายจ่ายเพ่ือหาก าไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ 
14. รายจ่ายซึ่งมิใช่รายจ่ายเพ่ือกิจการในประเทศไทย 
15. ค่าซื้อทรัพย์สินและรายจ่ายเกี่ยวกับการซื้อ หรือขายทรัพย์สินส่วนที่เกินปกติ 
16. ค่าของทรัพยากรธรรมชาติที่สูญสิ้นไปเนื่องจากงานที่ท า 
17. ค่าของทรัพย์สินนอกจากสินค้าที่ตีราคาต่ าลง 
18. รายจ่ายที่พิสูจน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้รับ 
19. รายจ่ายใด ๆ ที่ก าหนดจ่ายจากผลก าไรที่ได้เมื่อสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีแล้ว 
20. รายจ่ายอันมีลักษณะเดียวกับ ข้อ 1 ถึง 19 

           ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน 
1. อาคาร  ประกอบด้วย อาคารถาวร  ร้อยละ 5  อาคารชั่วคราว ร้อยละ 100 
2. ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งแหล่งทรัพยากรธรรมชาติที่สูญสิ้นไป ร้อยละ 5 
3. ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิการเช่า 
4. ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิในกรรมาวิธี  สูตร กู๊ดวิลล์  เครือ่งหมายการค้า 
5. ทรัพย์สินอื่น นอกจากท่ีดินและสินค้า ร้อยละ 20 

           การตีราคาทรัพย์สิน 
           การโอนทรัพย์สินโดยไม่มีค่าตอบแทน 
           การค านวณมูลค่าของทรัพย์สินและหนี้สิน เมื่อมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ 
           การตีราคาสินค้า 
           การค านวณราคาทุนของสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ 
           การค านวณราคาทุนของสินค้าที่ส่งเข้ามาจากต่างประเทศ 
           การจ าหน่ายหนี้สูญ 
           การค านวณเงินปันผลเป็นรายได้ 
           ดอกเบี้ยกู้ยืมที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 



           เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วย
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
           มูลนิธิหรือสมาคม 
           ภาษีมูลค่าเพ่ิม  

2. ขั้นตอนในการปรับปรุงก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
           การค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปี 
                   ให้ท าการประมาณการก าไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น คูณ ด้วยอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 
           การค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลสิ้นปี 
                   น าก าไรสุทธิที่เป็นไปตามหลักการประมวลรัษฎากร คูณ ด้วยอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 
การปรับปรุงก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจะเป็นดังนี้ 
ก าไรสุทธิตามงบก าไรขาดทุน                                                                        xx 
รายการปรับปรุง 
บวก   ค่าใช้จ่ายต้องห้าม                     xx 
          เงินบริจาค                                 xx 
          รายได้ที่ถือเป็นรายได้               xx                                                        xx 
                                                                                                                        xx 
หัก    เงินบริจาคตามเงื่อนไข              xx 
         รายได้ที่ไม่ถือเป็นรายได้           xx 
         รายจ่ายที่ถือเป็นรายจ่ายได้        xx                                                         xx         
ก าไรสุทธิที่ปรับปรุงแล้ว                                                                                xx                              

3.  วิธีการกรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล     
           การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี  ภายใน 2 เดือนนับจากวันสุดท้ายของหก
เดือนแรกของรอบระยะเวลาบัญชี  โดยใช้ ภ.ง.ด 51    (โดยใช้หลักการและวิธีการตามท่ีกรมสรรพากรได้
ก าหนดไว้) 
           วิธีเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ภายใน 150 วันนับแต่วันสุดท้ายของรอบ
ระยะเวลาบัญชี  โดยใช้ ภ.ง.ด. 50  (โดยใช้หลักการและวิธีการตามที่กรมสรรพากรได้ก าหนดไว้) 

4. วิเคราะห์รายได้และรายจ่ายเพ่ือค านวณก าไรสุทธิได้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร โดยแก้ปัญหา 
ด้วยความรอบรู้และมีเหตุผล และมีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมาย
ตามหลักภูมิคุ้มกันที่ดี 
          5.  แสดงการปรับปรุงก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ถูกต้องตามประมวลรัษฏากร โดยมีการ
คิดวิเคราะห์แก้ปัญหาด้วยความรอบรู้และมีเหตุผลอย่างเป็นระบบตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง และมี
การเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายตามหลักภูมิคุ้มกันที่ดี 



         6.  กรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ ด้วยความรอบรู้ และมีการเตรียมความ
พร้อมในการเรียนและปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายตามหลักภูมิคุ้มกันที่ดี      
 

สมรรถนะประจ าหนว่ย 
1. ก าหนดรายรับ รายจ่ายเพื่อประโยชน์ในการเสียภาษีอากร 
2. แสดงการค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  ภาษีหัก ณ ที่จ่าย   ภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีธุรกิจ 

เฉพาะตามประมวลรัษฎากร 
          3.  กรอกแบบแสดงรายการเพ่ือน าส่งภาษีเงินได้นิติบุคคล  ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย  ภาษีมูลค่าเพ่ิม
และภาษีธุรกิจเฉพาะให้กรมสรรพากร 
 

จดุประสงคก์ารสอน / การเรยีนรู้ 
     จดุประสงคท์ัว่ไป / บรูณาการเศรษฐกจิพอเพยีง 
     1.  เพ่ือให้มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับรายรับ รายจ่ายเพ่ือประโยชน์ในการเสียภาษีอากร  การปรับปรุง
ก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ตลอดจนวิธีการกรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษี(ด้านความรู้) 
     2.  เพ่ือให้มีทักษะในการวิเคราะห์รายรับ รายจ่ายน าไปสู่การปรับปรุงก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีและน าไป
กรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล (ด้านทักษะ) 
     3.  เพ่ือให้มีเจตคติท่ีดีในการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายตามหลัก
ภูมิคุ้มกันที่ดี และมีการคิดวิเคราะห์แก้ปัญหาด้วยความรอบรู้ และมีเหตุผลอย่างเป็นระบบ ตามหลักปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง (ด้านคุณธรรม /จริยธรรม) 
     จดุประสงคเ์ชิงพฤติกรรม / บรูณาการเศรษฐกจิพอเพยีง 
     1.  บอกเงื่อนไขเกี่ยวกับรายได้และรายจ่ายได้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร 
     2.  อธิบายขั้นตอนในการปรับปรุงก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ถูกต้อง 
     3.  อธิบายขั้นตอนและวิธีการในการกรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ 
     4.  วิเคราะห์รายได้และรายจ่ายเพื่อค านวณก าไรสุทธิได้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร 
     5.  แสดงการปรับปรุงก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร 
     6.  กรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ 
     7.  มีการคิดวิเคราะห์แก้ปัญหาด้วยความรอบรู้ และมีเหตุผล อย่างเป็นระบบตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง 
     8.  มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงานตามท่ีได้รับมอบหมายตามหลักภูมิคุ้มกันที่ดี 
       
 
 
 
 
 



เนือ้หาสาระการสอน/การเรยีนรู้ 
     ด้านความรู ้
         1.  เงื่อนไขเกี่ยวกับรายได้และรายจ่ายตามประมวลรัษฎากร เพื่อค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ
มีรายละเอียดดังนี้ 
           รายการที่ระบุไว้ในมาตรา 65 ตรี ไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย (รายจ่ายต้องห้าม) 
                   1.  เงินส ารองต่าง ๆ นอกจากเงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยเพ่ือสมทบทุนประกันชีวิตที่กันไว้
ก่อนก าไรเฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 65 ของจ านวนเบี้ยประกันภัยที่ได้รับในรอบระยะเวลาบัญชีหลังจากหัก
เบี้ยประกันภัยซึ่งเอาประกันภัยต่อออกแล้วถือเป็นรายจ่ายได้   หรอืเงินส ารองเบี้ยประกัน เพ่ือสมทบทุน
ประกันภัยอื่นที่กันไว้ก่อนค านวณก าไรเฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 40     หรอื  เงินส ารองที่กันไว้เพ่ือเป็นค่า
เผื่อหนี้สงสัยจะสูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ 
                   2.  เงินกองทุน เว้นแต่เงินกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ 
                   3.  รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการส่วนตัว การให้โดยเสน่หาหรือการกุศล 
                   4.  ค่ารับรองหรือค่าบริการ 
                   5. รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน 
                   6. ภาษมีูลค่าเพ่ิมที่ช าระหรือพึงช าระ 
                   7. การถอนเงินโดยปราศจากค่าตอบแทนของผู้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
                   8. เงินเดือนของผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนเฉพาะส่วนที่จ่ายเกินสมควร 
                   9. รายจ่ายซึ่งก าหนดขึ้นเองโดยไม่มีการจ่ายจริง 
                   10. ค่าตอบแทนแก่ทรัพย์สินซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นเจ้าของ 
                   11. ดอกเบี้ยที่คิดให้ส าหรับเงินทุน เงินส ารองต่าง ๆ หรือเงินกองทุนของตนเอง 
                   12. ผลเสียหายอันอาจได้กลับคืนเนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุ้มกันใด ๆ หรือขาดทุน 
สุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีก่อน ๆ 
                   13. รายจ่ายซึ่งมิใช่รายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพ่ือกิจการโดยเฉพาะ 
                   14. รายจ่ายซึ่งมิใช่รายจ่ายเพื่อกิจการในประเทศไทย 
                   15. ค่าซือ้ทรัพย์สินและรายจ่ายเกี่ยวกับการซื้อ หรือขายทรัพย์สินส่วนที่เกินปกติ 
                   16. ค่าของทรัพยากรธรรมชาติที่สูญสิ้นไปเนื่องจากงานที่ท า 
                   17. ค่าของทรัพย์สินนอกจากสินค้าที่ตีราคาต่ าลง 
                   18. รายจ่ายที่พิสูจน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้รับ 
                   19. รายจ่ายใด ๆ ที่ก าหนดจ่ายจากผลก าไรที่ได้เมื่อสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีแล้ว 
                   20. รายจ่ายอันมีลักษณะเดียวกับ ข้อ 1 ถึง 19 
           ค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน 
                   1. อาคาร  ประกอบด้วย อาคารถาวร  ร้อยละ 5  อาคารชั่วคราว ร้อยละ 100 



                   2. ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งแหล่งทรัพยากรธรรมชาติที่สูญสิ้นไป ร้อยละ 5 
                   3. ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิการเช่า 
                   4. ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิในกรรมาวิธี  สูตร กู๊ดวิลล์  เครื่องหมายการค้า 
                   5. ทรัพย์สินอื่น นอกจากที่ดินและสินค้า ร้อยละ 20 
           การตีราคาทรัพย์สิน 
           การโอนทรัพย์สินโดยไม่มีค่าตอบแทน 
           การค านวณมูลค่าของทรัพย์สินและหนี้สิน เมื่อมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ 
           การตีราคาสินค้า 
           การค านวณราคาทุนของสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ 
           การค านวณราคาทุนของสินค้าที่ส่งเข้ามาจากต่างประเทศ 
           การจ าหน่ายหนี้สูญ 
           การค านวณเงินปันผลเป็นรายได้ 
           ดอกเบี้ยกู้ยืมที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
           เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วย
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
           มูลนิธิหรือสมาคม 
           ภาษีมูลค่าเพ่ิม  

2.  ขั้นตอนในการปรับปรุงก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
           การค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปี 
                   ให้ท าการประมาณการก าไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น คูณ ด้วยอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 
           การค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลสิ้นปี 
                   น าก าไรสุทธิที่เป็นไปตามหลักการประมวลรัษฎากร คูณ ด้วยอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 
การปรับปรุงก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจะเป็นดังนี้ 
ก าไรสุทธิตามงบก าไรขาดทุน                                                                        xx 
รายการปรับปรุง 
บวก   ค่าใช้จ่ายต้องห้าม                     xx 
          เงินบริจาค                                 xx 
          รายได้ที่ถือเป็นรายได้               xx                                                        xx 
                                                                                                                        xx 
หัก    เงินบริจาคตามเงื่อนไข              xx 
         รายได้ที่ไม่ถือเป็นรายได้           xx 
         รายจ่ายที่ถอืเป็นรายจ่ายได้        xx                                                         xx         



ก าไรสุทธิที่ปรับปรุงแล้ว                                                                                xx                              
3. วิธีการกรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล     

           การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี  ภายใน 2 เดือนนับจากวันสุดท้ายของหก
เดือนแรกของรอบระยะเวลาบัญชี  โดยใช้ ภ.ง.ด 51    (โดยใช้หลักการและวิธีการตามท่ีกรมสรรพากรได้
ก าหนดไว้) 
           วิธีเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ภายใน 150 วันนับแต่วันสุดท้ายของรอบ
ระยะเวลาบัญชี  โดยใช้ ภ.ง.ด. 50  (โดยใช้หลักการและวิธีการตามที่กรมสรรพากรได้ก าหนดไว้) 
      

     ดา้นทกัษะ 
          1.  ใบงานที่ 2   การวิเคราะห์รายได้และรายจ่ายเพ่ือค านวณก าไรสุทธิ 
          2.  ใบงานที่ 3   การปรับปรุงก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
          3.  ใบงานที่ 4  การกรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
          4.   แบบฝึกหัดท้ายบท 
     

      ดา้นคุณธรรม /จรยิธรรม /บรูณาการเศรษฐกจิพอเพยีง 
          1.   ผู้เรียนจะต้องมีการคิดวิเคราะห์แก้ปัญหาด้วยความรอบรู้ และมีเหตุผล  อย่างเป็นระบบตาม
หลักการปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
         2.  ผู้เรียนต้องมีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมายตามหลัก
ภูมิคุ้มกันที่ดเีพ่ือให้บรรลุตามวัตถุประสงค์ในการเรียน  รู้จักการวางแผนการปฏิบัติงาน 



กจิกรรมการเรียนการสอน 
     ขัน้เตรยีม 
          1.  แจ้งวัตถุประสงค์ของหน่วยการเรียน เพ่ือให้ผู้เรียนได้วางแผนการเรียนอย่างมีเหตุผล 
          2.  ทบทวนเนื้อหาในหน่วยการเรียนที่ผ่านมา เรื่องความรู้เกี่ยวกับภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 

     ขัน้การเรยีนการสอน 
          1.  อธิบายขอบเขตของรายได้และรายจ่ายเพ่ือค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลว่ามีองค์ประกอบใดบ้าง  
จากนั้นแจกกระดาษให้ผู้เรียนได้ท าการสรุปหลักเกณฑ์ของรายได้และรายจ่ายเพื่อประโยชน์ในการค านวณ
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
          2.  ท าการสุ่มตัวอย่างผู้เรียน เพ่ือน าเสนอหลักเกณฑ์ของรายได้และรายจ่าย คนละ 1 – 2 ข้อ   
          3.  ผู้สอนท าการอธิบายสรุปอย่างสมบูรณ์อีกครั้งหนึ่งเกี่ยวกับหลักเกณฑ์เง่ือนไขของรายได้และ
รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ  จากนั้นมอบหมายให้ผู้เรียนท าใบงานที่ 2  เรื่อง การวิเคราะห์รายได้และ
รายจ่ายเพื่อค านวณก าไรสุทธิ  มีการให้ผู้เรียนได้น าเสนอใบงานเมื่อแล้วเสร็จ 
          4.  อธิบายขั้นตอนการปรับปรุงก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยยกตัวอย่างประกอบเพื่อให้
ผู้เรียนทุกคนได้มีส่วนร่วมในการแก้ปัญหา  จากนั้นมอบหมายให้ผู้เรียนท าใบงานที่ 3 เรื่อง การปรับปรุงก าไร
สุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
          5.  ท าการแจกเอกสารแบบฟอร์ม ภ.ง.ด. 50 และ ภ.ง.ด. 51 โดยให้ผู้เรียนได้ศึกษาการกรอกแบบ
แสดงรายการเพ่ือเสียภาษีจากค าแนะน าด้านหลังของแบบฟอร์มข้างต้น  จากนั้นมอบหมายให้ผู้เรียนท าใบ
งานที่ 4 เรื่อง  การกรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 

     ขัน้สรปุ 
          1.  ผู้สอนท าการสรุปสาระส าคัญจากเนื้อหาที่ผู้เรียนน าเสนอแต่ละกลุ่มอีกครั้งหนึ่ง  ตาม
วัตถุประสงค์ของการเรียน 
          2.  มอบหมายให้ผู้เรียนท าแบบฝึกหัดท้ายบท  ให้แล้วเสร็จภายในเวลาที่ก าหนด 
          3.  ท าการทดสอบย่อย ครั้งที่ 2   เรื่อง  การค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล พร้อมทั้งบันทึกคะแนนที่ได้ 
ทั้ง 2 ฝ่ายคือผู้สอน และผู้เรียน 
          4.  ท าการทดสอบย่อย ครั้งที่ 3 เรื่อง  การกรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 
 
 
 
 
 



งานทีม่อบหมายหรอืกจิกรรมการวดัผลและประเมินผล 
     ก่อนเรียน 
          1.  เตรียมเอกสาร ภ.ง.ด. 50  และ ภ.ง.ด. 51 
          2.  ท าความเข้าใจเกี่ยวกับวัตถุประสงค์การเรียนของหน่วยที่ 2 
 
     ขณะเรยีน 
          1.  ปฏิบัติงานตามใบงานที่ 2  เรื่อง  การวิเคราะห์รายได้และรายจ่ายเพื่อค านวณก าไรสุทธิ  พร้อม
น าเสนอใบงาน 
          2.  ปฏิบัติงานตามใบงานที่ 3  เรื่อง  การปรับปรุงก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
พร้อมน าเสนอใบงาน 
          3.  ปฏิบัติงานตามใบงานที่ 4  เรื่อง  การกรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
พร้อมน าเสนอใบงาน 
 
 
     หลงัเรยีน 
          1.  ท าแบบฝึกหัดท้ายบท 
          2.  ทดสอบย่อยครั้งที่ 2  เรื่อง  เรื่อง  การค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล และทดสอบย่อยครั้งที่ 3 
เรื่อง 
การกรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
 

ผลงาน/ชิ้นงาน/ความส าเร็จของผู้เรียน 
          แบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  ภ.ง.ด 50 และ ภ.ง.ด. 51 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สื่อการเรยีนการสอน / การเรยีนรู้ 
     สือ่สิ่งพิมพ ์

1. หนังสือเรียนวิชาการบัญชีเกี่ยวกับภาษี ของมนัสชัย  กีรติผจญ  และเพ็ญศรี  เลิศเกียรติวิทยา 
2. ใบงานที่  2  เรื่อง  การวิเคราะห์รายได้และรายจ่ายเพ่ือค านวณก าไรสุทธิ   
3. แบบฝึกหัดท้ายบท 
4. ทดสอบย่อยครั้งที่ 2  เรื่องการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 

          5.   ทดสอบย่อยครั้งที่ 3  เรื่องการกรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
6.   แบบประเมินผลงานตามใบงาน 
7.   แบบประเมินจิตพิสัย 

 
     สื่อโสตทัศน ์ (ถา้มี) 
                               - 
 
 
 
 
     สือ่ของจรงิ 

1. ภ.ง.ด. 50     
2. ภ.ง.ด. 51 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แหลง่การเรยีนรู ้
     ในสถานศกึษา 
          1.  ห้องสมุดวิทยาลัยเทคนิคพัทยา   และห้องสมุดแผนกวิชาการบัญชี 
          2.  ห้องเรียนรู้ด้วยตนเอง (Self   Access  Lerning)  และห้องปฏิบัติการคอมพิวเตอร์ (Internet) 
 
     นอกสถานศกึษา 

1. ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่  ในเขตอ าเภอบางละมุง 
 
 

การบูรณาการ / ความสัมพนัธก์บัวชิาอื่น 
          1.  บูรณาการกับวิชาภาษาไทยเพ่ืออาชีพ  ด้านการพูด   การเขียน 
          2.  บูรณาการกับวิชาการพัฒนาบุคลิกภาพ  เกี่ยวกับบุคลิกภาพในการน าเสนอหน้าชั้นเรียน  การ
ท างานร่วมกับผู้เรียน 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



การประเมนิผลการเรียนรู้ 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่1  บอกเงื่อนไขเก่ียวกับรายได้และรายจ่ายได้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร 
วธิกีารประเมนิ                       ทดสอบ 
เครื่องมือ                              แบบทดสอบ 
เกณฑ์การให้คะแนน                บอกเงื่อนไขเก่ียวกับรายได้และรายจ่ายได้ถูกต้องตามประมวลรัษฎากร   
เกณฑ์การผา่น                        ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่2  อธิบายขั้นตอนในการปรับปรุงก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
                                           ได้ถูกต้อง 
วธิกีารประเมนิ                         ทดสอบ 
เครื่องมือ                                แบบทดสอบ 
เกณฑ์การให้คะแนน                   อธิบายขั้นตอนในการปรับปรุงก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
                                            ได้ถูกต้อง   
เกณฑ์การผา่น                          ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ 80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่3  อธิบายขั้นตอนและวิธีการในการกรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษี 
                                          เงินได้นิติบุคคลได้ 
วธิกีารประเมนิ                         ทดสอบ 
เครื่องมือ                               แบบทดสอบ 
เกณฑ์การให้คะแนน                อธิบายขั้นตอนและวิธีการในการกรอกแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้  
เกณฑ์การผา่น                        ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่4 วิเคราะห์รายได้และรายจ่ายเพื่อค านวณก าไรสุทธิได้ถูกต้องตามประมวล 
                                         รัษฎากร 
วธิกีารประเมนิ                       ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                              แบบประเมินผล 
เกณฑ์การให้คะแนน                วิเคราะห์รายได้และรายจ่ายเพื่อค านวณก าไรสุทธิได้ถูกต้องตามประมวล 
                                          รัษฎากร 
เกณฑ์การผา่น                        ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ 80 
 
 
 

 



จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่5  แสดงการปรับปรุงก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ถูกต้องตาม 
                                          ประมวลรัษฎากร 
วธิกีารประเมนิ                         ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                               แบบประเมินผล 
เกณฑ์การให้คะแนน                 แสดงการปรับปรุงก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ถูกต้อง  
 เกณฑก์ารผา่น                        ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ  80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่6 กรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ 
วธิกีารประเมนิ                       ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                              แบบประเมินผล 
เกณฑ์การให้คะแนน                กรอกแบบแสดงรายการเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ 
เกณฑ์การผา่น                        ผ่านเกณฑ์ในระดับ ร้อยละ 80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่7 มีการคิดวิเคราะห์แก้ปัญหาด้วยความรอบรู้ และมีเหตุผลอย่างเป็นระบบ 
                                         ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
วธิกีารประเมนิ                       ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                             แบบประเมินผล 
เกณฑ์การให้คะแนน               มีการคิดวิเคราะห์แก้ปัญหาด้วยความรอบรู้ และมีเหตุผลอย่างเป็นระบบ 
                                        ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  
เกณฑ์การผา่น                       ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ 80 
 
จดุประสงคเ์ชงิพฤติกรรม ขอ้ที ่8 มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
                                         ตามหลักภูมิคุ้มกันที่ดี 
วธิกีารประเมนิ                        ตรวจผลงาน 
เครื่องมือ                               แบบประเมินผล 
เกณฑ์การให้คะแนน                 มีการเตรียมความพร้อมในการเรียนและปฏิบัติงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
                                          ตามหลักภูมิคุ้มกันที่ดี  
เกณฑ์การผา่น                         ผ่านเกณฑ์ในระดับร้อยละ 80 
 
 
 

 


